
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 27Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 363/2015-DAF/CGP, DE 04/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
163700A/1 de 28.01.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA 
WASSALLY, Motorista, matrícula 57175313/2, lotado na Gerência 
de Transporte, dez (10) dias Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 15.01.2015 à 24.01.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 369/2015-DAF/CGP, DE 05/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 125/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS à servidora MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, Coordenadora de Habilitação de Condutores, 
matrícula 3263665/1 onde se lê 01/02/2015 a 02/03/2015, 
leia-se 02/02/2015 a 03/03/2015, referentes ao exercício 
11.10.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 367/2015-DAF/CGP, DE 05/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
143/2015-CNCIR, de 02/02/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 126/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor JOSÉ ELIEZER SILVA DA SILVA, Gerente 
CIRETRAN B , matrícula 5903111/1 onde se lê 01/02/2015 a 
02/03/2015, leia-se 02/02/2015 a 03/03/2015, referentes ao 
exercício 11.10.2012/2013.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 365/2015-DAF/CGP, DE 05/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº  100/2015 de 
04/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES WAGNER ALVES RIBEIRO, 
Chefe de Grupo, matrícula 5904721/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Redenção, trinta (30) dias de férias, no período de 02/03/2015 
a 31/03/2015, referentes ao exercício de 04.04.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 794755

PORTARIA Nº 266/2015 - DG             
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa R DA S BARBOSA 
EIRELI - EPP, CNPJ nº 20.138.886/0001-41, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa R DA S BARBOSA EIRELI - EPP, 
CNPJ nº: 20.138.886/0001-41, situada na Avenida Presidente 
Getúlio Vargas nº 10 Box 05  - Bairro: Cristo Redentor, CEP: 
68.741-000, no município de CASTANHAL, com o código de 
cadastramento nº 104PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2015.

Glaura Iolanda Brito Pires

Protocolo 794869

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 07/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 007/2014 - 
PRODERJ.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o CONSÓRCIO 
RIO DIGITAL, formado pelos partícipes: AÇÃO INFORMÁTICA 
BRASIL LTDA., Líder do Consórcio, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
n° 81.627.838/0001-01 e G&P PROJETOS E SISTEMAS LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o n° 59.057.992/0001-36.
OBJETO: Fornecimento de licença de uso de softwares ORACLE, 
Lote 1 do Pregão Eletrônico n° 007/2014 - PRODERJ, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: Início: 05/02/2015                          Término: 
04/02/2016
VALOR: R$7.658.264,60 (sete milhões, seiscentos e cinquenta e 
oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 183 - 
Informação e Inteligência; 1342 - Segurança pela Paz; 6315 
- Implementação do Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (TIC); 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/02/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 794685

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 01
NÚMERO DO CONTRATO: 021/2013
PROCESSO N° 2015/23980 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano, localizado na Travessa Lauro Sodré, n° 482, 
Bairro Lourdes, CEP: 68250-000, Município de Óbidos/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. RENILDA ARAÚJO 
BRELAZ, CPF n° 222.887.912-68.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Alterar a 
Cláusula Quinta - Do Aluguel, do contrato originário.
VALOR: O valor mensal passa a ser de R$-2.798,67 (dois mil, 
setecentos e noventa e oito reais e sessenta e sete centavos), 
perfazendo um valor total orçado em R$-33.584,04 (trinta e três 
mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Cláusula Quinta - Do 
Aluguel e Art. 65, §8° da Lei n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 

Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 794699

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 01

NÚMERO DO CONTRATO: 065/2013
PROCESSO N° 2015/23996 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Rua dos Tucanos, n° 68, bairro de 
Tapajós, no Município de Tucumã/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. ANTENOR FERREIRA 
FREITAS, CPF n° 264.263.741-72.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Alterar a 
Cláusula Quinta - Do Aluguel, do contrato originário.
VALOR: O valor mensal passa a ser de R$-2.073,09 (dois mil, 
setenta e três reais e nove centavos), perfazendo um valor 
total orçado em R$-24.877,08 (vinte e quatro mil, oitocentos e 
setenta e sete reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 

6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Cláusula Quinta - Do 
Aluguel e Art. 65, §8° da Lei n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 

Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 794702

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 01

NÚMERO DO CONTRATO: 047/2013
PROCESSO N° 2015/23959 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Avenida Maranhão, n° 151, bairro 
Centro, CEP: 68523-000, Município de Curionópolis/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. ADALGIZA ALVES 
BASTOS, CPF n° 185.409.612-53.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Alterar a 
Cláusula Quinta - Do Aluguel, do contrato originário.
VALOR: O valor mensal passa a ser de R$-2.176,74 (dois mil, 
cento e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos), 
perfazendo um valor total orçado em R$-26.120,88 (vinte e seis 
mil, cento e vinte reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Cláusula Quinta - Do 
Aluguel e Art. 65, §8° da Lei n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 

Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 794710

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 02

NÚMERO DO CONTRATO: 019/2011
PROCESSO N° 2014/23916 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente 
ao imóvel urbano localizado à Av. Presidente Vargas, s/n, 
esquina com Alameda Liberal, bairro Nova Olinda, município de 
Castanhal/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. WALDEMAR NUNES, 
inscrito no CPF n° 106.261.158-68.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajustar o 
valor do contrato e adequar dotação orçamentária.
VALOR: O DETRAN pagará o valor mensal de R$ 14.049,92 
(quatorze mil, quarenta e nove reais e noventa e dois centavos), 
totalizando o valor de R$ 168.599,04 (cento e sessenta e oito 
mil, quinhentos e noventa e nove reais e quatro centavos) pelo 
período de 12 meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios: 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei 
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 794712

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302/2015-DAF/CGP,DE 30.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;


